
ЛЕНИНСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА ШАБАЛИНСКОГО РАЙОНА 

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ ЧЕТВЕРТОГО СОЗЫВА 

 

  

РЕШЕНИЕ 
 

 

От 17.12.2021                                                                                       №51/314                 
пгт Ленинское 

 

Об утверждении прогноза социально-экономического 

 развития муниципального образования Ленинское  

городское поселение на 2022 год и плановый  

период 2023 и 2024 годов 

 

          Заслушав информацию о прогнозе социально – экономического 

развития муниципального образования Ленинское городское поселение на 

2022 и плановый период 2023-2024 годы, Ленинская   городская  Дума    

РЕШИЛА:  

1. Утвердить прогноз социально-экономического развития 

муниципального образования Ленинское городское поселение на 

2022 год и плановый период 2023-2024 годов.  

2. Администрации Ленинского городского поселения: 

2.1. Постоянно информировать население об итогах социально – 

экономического развития муниципального образования 

Ленинское городское поселение. 

2.3. Мониторинг достижения параметров прогноза социально – 

экономического развития Ленинского городского поселения 

на 2022-2024 годы возложить на ведущего специалиста, 

экономиста – финансиста Крупину Л.А. 

3. Настоящее решение опубликовать в «Информационном бюллетене» 

и  на сайте администрации Ленинского городского поселения. 

 

 

Председатель 

Ленинской городской Думы       

А.Л.Кощеев 

 

     И.о.главы Ленинского 

     городского поселения                                                             

     Н.В.Окулова 

 



 

Итоги  социально- экономического развития муниципального 

образования Ленинского городского поселение Шабалинского района 

Кировской области за истекший период 2021 и ожидаемые итоги 

социально- экономического развития за 2021 год 

 

      Прогноз социально-экономического развития Ленинского городского 
поселения на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов, разработан с 

учетом основных макроэкономических параметров прогноза социально-

экономического развития Шабалинского района на 2022 год и плановый 

период 2023 и 2024 годов, на основе анализа социально - экономического 
развития Ленинского городского поселения, включая итоги социально-

экономического развития девяти месяцев текущего года. 

Финансы 

   Поступление налоговых и неналоговых платежей в местный 
бюджет от предприятий и физических лиц, расположенных на территории 

поселения за 10 месяцев 2021 года составило 8 281,616 тыс. рублей, а 

безвозмездные поступления 1 417,508 тыс. рублей. Бюджет Ленинского 
городского поселения состоит из собственных доходов и субсидий. Доля 

собственных доходов не превышает 39,45 %. В структуру расходов входят: 

общегосударственные расходы - 15,8 %, расходы на жилищно - 

коммунальное хозяйство и благоустройство  - 55,1%, национальная 
экономика - 28,1 % , образование и культура  - 1%.  Доля расходов на  

социально - культурные мероприятия, на жилищное, коммунальное 

хозяйство и благоустройство может быть увеличена за счет участия в 
региональных, муниципальных программах. 

Социально-экономическое развитие поселения 

      Муниципальное  образование Ленинское  городское  поселение  

Шабалинского  района   Кировской  области  расположено  в восточной  
части  Шабалинского  района. Граничит в западной части с Гостовским  

сельским поселение, в восточной  части    со Свечинским районом, на  юге с 

Высокораменским  сельским поселением,  на севере  с  Новотроицким 
сельским  поселением и Черновским сельским поселением.    

Административным центром поселения является поселок городского типа 

Ленинское.  Общая  площадь городского   поселения  720,58 кв.км. 

    Ленинское городское поселение  образовалось  путем  слияния  
Буторинского, Ленинского, Лунеевского,  Семеновского,  Указнинского  

сельских  округов  и   пгт Ленинское с 01.01.2006 года. Районный   центр – 

пгт Ленинское,  находится   в   200  км от областного центра – г. Кирова. 
По состоянию на 01.01.2021  численность населения составляет  5 163 

человека. 

    Национальный состав Ленинского городского поселения представлен 

широко. Это русские, татары, удмурты, чуваши, таджики, киргизы, чеченцы, 
ингуши, азербайджанцы, армяне, осетины, грузины, адыгейцы, украинцы, 

белорусы, молдаване, латвийцы, американцы, немцы, поляки, румыны. 

 
Среднегодовой прирост населения (в среднем за последние 5 лет) – 1,9%; 

Смертность населения (в среднем за последние 5 лет) -  3,6 %; 

Рождаемость (в среднем за последние 5 лет) – 3,2 %.  



 

Возрастной состав населения Ленинского городского поселения: 

 Численность молодежи до 30 лет – 1 321 человек, из них: 

   - дети в возрасте от 0 до 17 лет – 1 175  человека. 
 Работающее население  –  2 436 человек; 

 Неработающее население – 2 674 человек; 

 Пенсионеры – 2 167 человек, из них: 
- по старости – 1 875 человека; 

 Инвалиды – 915 человек, из них: 

- взрослых – 880 человек; 

- детей – 35 человек. 
       Работающее население в  основном  трудится  в  муниципальных  

учреждениях (школе,  детских садах, больнице, доме культуры, библиотеках 

и других муниципальных учреждениях). 

       На территории  городского поселения зарегистрировано 112 малых  и   
средних  предприятий  различных видов деятельности,  178 индивидуальных 

предпринимателей, занятых в сфере лесопромышленного комплекса, 

сельского хозяйства, торговли и бытового обслуживания. 
     На территории поселения находится 81 магазин с общей площадью 

торгового зала 5 635,7 кв. м, 3 аптеки, 1 аптечный пункт.  

     В городском поселении  имеются предприятия общественного питания, 

которые представлены Шабалинским  РАЙПО - 2 кафе.  
В торговле стабильно наращивают объемы товарооборота ООО «Глория», 

ООО «Надежда», ООО «Шанс», ООО «Квадро», ООО «Богородское», ИП 

Краева Л.П., ИП Зыков С.И., ИП Новоселова В.В., ИП Зыкова З.И., Магнит, 
Пятерочка. 

     Бытовое  обслуживание населения осуществляется  индивидуальными 

предпринимателями, Шабалинским  РАЙПО. На территории поселения на 

01.01.2021 находятся 29 объектов бытового обслуживания населения, 
оказывающих услуги, в том числе: 

- по ремонту обуви – 1 единица; 

- по ремонту и пошиву швейных, меховых и кожаных изделий – 2 единицы; 
- по ремонту и техническому обслуживанию бытовой радиоэлектронной 

аппаратуры – 2 единицы; 

- по изготовлению и ремонту мебели – 1 единица; 

- по техническому обслуживанию и ремонту транспортных средств, машин –  
4 единицы; 

- бани, душевые, сауны – 1 единица; 

- парикмахерские и косметологические услуги – 11 единиц; 
- фотоателье – 3 единицы; 

- организации, оказывающие ритуальные услуги – 2 единицы; 

- прочие услуги бытового характера – 2 единицы. 

 
 

 

 
 

 

 



 

 

Сельское   хозяйство. 

      Сельское   хозяйство  на  территории  поселения   не развито. Одним из  
серьезных  сдерживающих  моментов  в  развитии  сельского хозяйства  

является  отсутствие  перерабатывающих   производств  (переработка мясной  

и молочной   продукции,   отсутствие    забойного   цеха).     Молочная   
продукция   производителями   реализуется  в соседнюю  Костромскую  

область  и соседний  Свечинский  район.  

 

Социальная сфера. 
       На территории Ленинского городского поселения имеется:  
-  Шабалинское муниципальное казенное учреждение «Межпоселенческая 

централизованная библиотечная система», с пятью структурными 

подразделениями по территории Ленинского городского поселения; 
-  Шабалинское муниципальное казенное учреждение культуры «Районный 

Дом Культуры»;  

-  Шабалинское муниципальное казенное образовательное учреждение 

дополнительного образования детей «Детская школа искусств» пгт 
Ленинское; 

-  Шабалинское муниципальное казенное учреждение культуры «Районный 

краеведческий музей»; 
-  Шабалинское муниципальное казенное образовательное учреждение 

дополнительного образования детей «Детская юношеская спортивная 

школа»; 

- Шабалинское муниципальное казенное учреждение Ленинский военно-
патриотический клуб «Армейский клуб мальчишек» 

     На территории поселения имеется комплексный центр социального 

обслуживания населения, одно муниципальное бюджетное лечебно – 
профилактическое учреждение «Шабалинская центральная районная 

больница». 

     Развитие   отраслей  социальной  сферы   представлены  в таблице:                   

Показатели Единица 
измерения 

отчет 

  2021 

Развитие  отраслей  социальной  сферы   

Число учреждений дошкольного образования  единиц 2 

Число дошкольных групп, входящих в состав 

общеобразовательных школ 

единиц 
1 

Число дневных общеобразовательных учреждений  единиц 2 

Численность учащихся в дневных 

общеобразовательных учреждений  

человек 
653 

Численность педагогического персонала в 
общеобразовательных учреждений  

человек 
51 

Число лечебно – профилактических организаций единиц 4 

Численность  врачей всех специальностей человек 16 

 

 



 

Жилищно-коммунальное хозяйство 

     Обслуживанием населения по  тепло- и водоснабжению, водоотведению 

занимается ООО «Шабалинское ЖКХ». 
     Водоснабжение питьевой водой в основном производится из 14 

водозаборных скважин, общей  мощностью 1,4 тыс. м куб в сутки. 

     Протяженность водопровода по Ленинскому городскому поселению 58,9 
км, в том числе по пгт Ленинское – 41,8 км, 

     Отпуск воды населению-149 тыс. куб.м. в год, в том числе: 

- населению – 124,9 тыс. куб. м  в год 

- организациям – 24,1 тыс. куб. м  в год 
Протяженность канализационной сети – 3,7 км  

      Магистральный газотрубопровод отсутствует. Газификация 

благоустроенных многоквартирных домов осуществляется из газовых 

емкостей, индивидуальных жилых домов от газовых баллонов. 
     Жилищный фонд Ленинского городского поселения состоит из 2 158 

домов, из них многоквартирных домов –  696 домов, в том числе 

блокированной застройки – 641 дом, одноквартирных – 821 дом. 
      На  территории городского поселения в среднем обеспеченность одного 

жителя жилой площадью составляет 24 кв. м. Строительство жилья в 

поселении ведется только индивидуальными застройщиками. Так  ввод 

жилья по поселению в 2021 г. составил 1,9 тыс. м кв. 
    Общая площадь жилых помещений, признанных непригодными для 

проживания составляет 1,3 тыс.м2. 

    Обслуживанием населения по вывозу ТКО занимается ОА «Куприт». 
Целью деятельности является достижение максимальной экономической 

эффективности и прибыльности, наиболее полное и качественное 

удовлетворение потребностей физических и юридических лиц в 

выполняемых работах и услугах. Основными видами деятельности является: 
        вывоз ТКО, уборка территорий. Основу деятельности составляют 

договора с предприятиями, организациями, а также выполнение работ и 

оказание услуг населению. 
Транспорт 

      На территории   городского  поселения  с запада на восток проходит 

линия Северной железной дороги.   

     Автобусными перевозками пассажиров в поселке занимается ООО 
«Автомагистраль». Действуют автобусные маршруты, связывающие 

районный центр пгт Ленинское с центрами населенных пунктов. Кроме того, 

перевозками жителей посёлка занимаются индивидуальные 
предприниматели, официально оформлены – 9 человек. 

Дороги 

    Общая протяженность транспортной сети уличных дорог на территории 

Ленинского городского поселения составляет 77,9 км., в том числе 
асфальтобетонное покрытие – 35,6 км, щебёночное, грунтовое покрытие – 

42,3 км. Протяженность тротуар и пешеходных дорожек составляет 7,5 км.  

 
 

 

 



 

Доходы населения 

   Среднемесячная заработная плата в 2021 году составила 20 548,64 рублей. 

Выше среднего уровня среднемесячная заработная плата в лесном хозяйстве, 
обработке, строительстве, торговле, работников транспорта и связи, 

государственного управления и социального страхования.  

 
Оценка эффективности использования муниципального имущества 

 В 2021 году доходы, полученные от сдачи имущества в аренду 

составили 373,14 тыс. рублей. 

Поступления денежных средств в бюджет от использования и продажи 
муниципального имущества представлены в таблице № 1. 

 

Поступление средств в бюджет 

                от использования  муниципальной собственности    

Таблица № 1 

 

 (тыс. руб.) 

Показатели 

2021 г. прогноз 2022 г. 

план 
факт 

01.11.21 
план ожид. 

Средства, получаемые от сдачи в 

аренду имущества 
462,00 373,14 510,00 510,00 

         

 

 

 



Отчет Оценка

5,290 5,163 5,023 4,887 4,753
1,170 1,199 1,153 1,138 1,140

1,889 1,869 1,838 1,829 1,829

2,273 2,273 2,250 2,241 2,238

18,945.41 20,548.64 21,585.33 22,826.26 24,266.71

429,454.60 460,865.00 476,086.00 500,990.70 532,605.80

112 112 112 112 112

2 2 2 2 2

185,345.90 191,549.10 198,532.50 199,437.30 201,498.20

108,796.30 109,457.20 110,512.60 111,789.60 112,612.40

275,900.60 277,861.40 279,521.80 286,314.30 291,743.50

Показатель Единица 
измерения 2020 год 2021 год

Прогноз

ПРОГНОЗ
Социально - экономического развития муниципального образования Ленинское 
городское поселение Шабалинского района Кировской области на 2022 год и на 

плановый период 2023 и 2024 годов

Численность занятого населения в организациях, включая 
занятых по найму у индивидуальных предпринимателей

Человек

Среднемесячная зарплата в расчете на одного работающего
Рублей

Фонд оплаты труда тыс. рублей

1. Население и труд.
Численность постоянного населения, среднегодовая Человек
Численность детей в возрасте от 0-17 лет Человек

Отгружено товаров собственного производства, выполнено 
работ и услуг (по видам деятельности B, C, D,E)

млн. рублей

        в т. ч. по крупным и средним предприятиям и организациям
млн. рублей

Продукция сельского хозяйства в хозяйствах всех территорий
млн. рублей

Количество организаций, зарегистрированных на территории 
поселения, всего:

Единиц

        в т.ч. количество организаций муниципальной формы 
собственности, всего:

Единиц

Численность занятых в экономике Человек

2022 год 2023 год 2024 год

2. Общеэкономические показатели.

3. Сельское хозяйство.



267,119.20 269,452.70 270,397.80 274,316.90 276,941.80

98,153.40 99,370.20 101,939.50 102,643.20 103,495.10

85,410.90 87,195.70 89,726.80 92,374.10 94,562.30
31,523.80 31,967.30 31,180.90 32,641.30 33,712.60

119,234.90 119,976.20 120,549.80 122,114.60 123,619.80

18 18 18 18 18
24,985.40 25,712.90 26,112.50 27,896.50 28,961.30
5,741.20 5,834.90 5,971.20 6,124.10 6,145.70

22,974.44 14,604.73 39,237.25 12,804.00 13,308.80

12,932.58 3,958.00 27,507.95 1,567.50 1,503.40

43.70 72.90 29.90 87.80 88.70

22,608.48 15,254.48 39,437.25 13,014.00 13,528.80

6,251.30 6,715.17 6,965.33 7,588.70 8,005.86

46.03 52.00 77.00 76.00 75.65

3,034.49 2,722.04 22,061.00 1,727.55 1,747.85
13,157.60 5,677.37 10,187.33 3,482.16 3,551.85

12.03 31.31 70.00 53.00 56.00
51.69 0.00 20.00 30.00 35.00
55.34 56.59 56.59 56.59 56.59

365.95 -649.75 -200.00 -210.00 -220.00

15 15 15 15 15

81,974.20 82,358.90 82,841.70 83,234.60 83,479.80
35.60 35.90 36.40 37.20 37.60

Объем инвестиций (в основной капитал) за счет всех 
источников финансирования, всего:

млн. рублей

Выручка от реализации сельхозпродукции
млн. рублей

Число прибыльных предприятий и организаций Единиц
Прибыль прибыльных предприятий (по полному кругу) млн. рублей
Амортизационные отчисления млн. рублей

      в т.ч. по крупным и средним организациям млн. рублей
Ввод в действие новых основных фондов млн. рублей
Остаточная балансовая стоимость основных фондов на конец 
года

млн. рублей

Удельный вес собственных доходов в доходах местного 
бюджета

%

Расходы, всего: тыс. рублей
        в том числе :

6. Бюджет.
Доходы, всего: тыс. рублей
       в т.ч. безвозмездные поступления из вышестоящего 
бюджета

тыс. рублей

Жилищно-коммунальное хозяйство тыс. рублей
Образование тыс. рублей
Культура и кинематография тыс. рублей

Общегосударственные вопросы тыс. рублей
Национальная безопасность и правоохранительная 
деятельность

тыс. рублей

Национальная экономика тыс. рублей

Оборот розничной торговли млн. рублей
Объем платных услуг населению млн. рублей

Социальная политика тыс. рублей
Дефицит(-), профицит (+) бюджета тыс. рублей
Среднегодовая численность работников местного 
самоуправления

Человек

7. Потребительский рынок

5. Финансы.

4. Инвестиции.



103.80 104.30 104.20 104.10 104.30

24 24 24 24 24

166.10 170.10 172.60 174.90 175.30

2 2 2 2 2
2 2 2 2 2
1 1 1 1 1
2 2 2 2 2

0.90 1.90 1.50 1.80 1.90

0.90 1.90 1.50 1.80 1.90

166.10 170.10 172.60 174.90 175.20

1.90 1.30 0.60 0.30 0.20

100.70 100.70 100.70 100.70 100.70

16.70 16.70 16.70 16.70 16.70

18.20 18.20 18.20 18.20 18.20

1.40 1.40 1.40 1.40 1.40

Число больничных учреждений Единиц
Число фельдшерско-акушерских пунктов Единиц
9. Жилищный фонд.

Обслуживаемый жилищный фонд
тыс кв.м общей 

площади
Число учреждений дошкольного образования Единиц
Число дневных общеобразовательных учреждений Единиц

Индекс-дефлятор

% к предыдущему 
году

8. Развитие отраслей социальной сферы

Средняя обеспеченность населения  жильем (на конец года)
кв.м на человека

ваннами (душами)
тыс кв.м общей 

площади

общая площадь ветхого аварийного жилищного фонда
тыс кв.м общей 

площади

Площадь жилищного фонда оборудованная:
тыс кв.м общей 

площади

водопроводом
тыс кв.м общей 

площади

индивидуальные жилые дома, построенные населением за 
свой счет и (или) с помощью кредитов

тыс кв.м общей 
площади

Общая площадь жилищного фонда
тыс кв.м общей 

площади
      в том числе:

канализацией
тыс кв.м общей 

площади

отоплением
тыс кв.м общей 

площади

Ввод в эксплуатацию жилых домов за счет всех источников 
финансирования

тыс кв.м общей 
площади

       в том числе:

за счет бюджетных средств  
тыс кв.м общей 

площади



 

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ   ЗАПИСКА 

к прогнозу социально – экономического развития Ленинского городского 

поселения на 2022 год и период до 2024 года 

 

       Прогноз социально-экономического развития Ленинского городского 

поселения Шабалинского района Кировской области разработан в 

соответствии с постановлением Правительства Кировской области от 

31.03.2009 «7/56 «О порядке разработки прогноза социально-экономического 

развития Кировской области на очередной финансовый год и плановый 

период». Показатели прогноза социально – экономического развития 

Ленинского городского поселения разработаны на 2020 год и на период до 

2024 года в целях определения тенденции развития Ленинского городского 

поселения на основе анализа социально – экономической ситуации и 

тенденции развития экономики. При его формировании использованы 

статистические данные за 2020 год, отчетные и планируемые показатели 

деятельности предприятий и учреждений. Прогноз социально – 

экономического развития Ленинского городского поселения  разрабатывается 

согласно методики, предложенной Министерство экономического развития 

Кировской области. 

   

Общеэкономические показатели 

 

      На 1 января 2021 года на территории поселения было зарегистрировано 112 

организации различной формы собственности, в том числе крупных и средних. 

      Отгружено товаров в 2020 году свидетельствует об увеличении темпов 

экономического развития поселения. Общий оборот организаций по всем 

видам деятельности оценивается по 2020 году в объеме 185345,9 млн. руб. В 

прогнозируемом периоде в 2022 году он увеличится до 198532,5 млн. руб., к 

2023 году до 199437,3 млн. руб., а к 2024 году до 201498,2 млн. руб. 

     При оценке 2021 года и прогнозе на 2022 – 2024 года показателей по 

поступлению налоговых и иных платежей, доходов и расходов бюджета 

муниципального образования использованы соответственно отчетные 

показатели налогооблагаемой базы и согласованные бюджетообразующие 

показатели на прогнозируемый период. 

     

Демографическая ситуация 

 

     Численность постоянного населения Ленинского городского поселения на 

начало 2021 года составила  5163 человека.  

     Тенденция сокращения численности населения сохраняется и в дальнейшем 

за счет естественной и миграционной убыли. По прогнозируемой оценке в 

2022 году среднегодовая численность населения уменьшится по отношению к 

2021 году на -2,7% , в 2023 году на –2,7% и в 2024 году на -2,7 %. 

      

 

 

 



 2 

 

 

Сельское хозяйство 

 

     Сельскохозяйственными предприятиями поселения в 2020 году получено 

275900,6 млн. рублей. Количество личных подсобных хозяйств населения 

снижается, снижение происходит из-за сокращения общей численности 

сельского населения. Поголовье скота и птицы сокращается в виду отсутствия 

рынков сбыта сельскохозяйственной продукции. Выручка в целом за отчетный 

период и прогнозные данные до 2024 года увеличивается, в связи с ростом цен 

на продукцию, что составит в  2022 году – 270397,8 млн. рублей, в  2023 – 

274316,9 млн. руб. и в 2024 году – 276941,8 млн. руб. 

 

 

 

Инвестиции 

 

    Инвестиционные вложения малых предприятий представлены в основном 

отраслью сельского хозяйства.  Объем инвестиций в 2020 году составили 

98153,4 млн. руб. Источником финансирования инвестиций являются 

собственные средства предприятий. К 2024 году общий объем инвестиций 

ожидается в размере 103495,1 млн. руб., что на 5341,7 млн. руб. больше чем в 

2020 году.  

 

Финансы 

   

     За 2020 год форма «Финансы» представлена 18 предприятиями. По 

предприятиям основным видом деятельности которого является торговля, 

получена прибыль в сумме 24985,4 млн. руб. На плановый период планируется 

увеличение прибыли до 3975,9 млн. руб. 

 

 

 

Потребительский рынок 

 

     Торговля  - это динамично развивающаяся  отрасль, обеспечивающая 

движение и оборот произведенной продукции. Торговая сеть в поселении 

представлена магазинами потребительской кооперации и торговыми 

помещениями субъектов малого предпринимательства. Оборот розничной 

торговли в 2020 году составил 81974,2 млн. руб. К 2024 году ожидается 

увеличение оборота на 1505,6 млн. руб. 

     В целом объем розничного товарооборота, объем платных услуг населению 

увеличивается в связи с постепенным увеличением количества малых 

предприятий и числа индивидуальных предпринимателей, увеличение 

объемов продаж и предоставления платных услуг. Объем платных услуг 

населению на отчетный период 2020 года  составил 35,6 млн. руб., по оценке 

2021 года наблюдается незначительный рост объема платных услуг на 0,3 млн. 

руб. и составляет 35,79 млн. руб. В прогнозируемый период до 2024 года 



 3 

предполагается увеличение объема платных услуг населению на 2 млн. руб. по 

отношению к 2020 году.  

 

Труд 

 Численность занятого населения в организациях, включая занятых по 

найму у индивидуальных предпринимателей за 2020 год составляет 1889 

человека. По оценке на 2021 год планируется уменьшение численности на 20 

человек. 

        Среднемесячная начисленная заработная плата в 2020 году составила 

18945,41 рубля по полному кругу предприятий с фондом оплаты труда в сумме  

429454,6 тыс. рублей.  

          

 

Жилищно – коммунальное хозяйство и  

развитие отраслей социальной сферы 

 

      Общая площадь жилого фонда на конец 2020 года составляет 166,1 

тыс.кв.м. Площадь ветхого и аварийного жилого фонда составляет  1,9 тыс. кв. 

м. К 2024 году она снизится на 1,7 тыс. кв. м. и составит 0,2 тыс. кв. м.  

      Жилищное строительство будет развиваться за счет строительства 

индивидуальных жилых домов. Ввод в эксплуатацию жилых домов за счет 

всех источников финансирования к 2024 году увеличится на 1 тыс. кв. м. 

      Средняя обеспеченность населения жильем (на конец года) 2020 года 

составляет 24 кв. м на человека. По оценке на 2021 год средняя 

обеспеченность населения жильем составит 24 кв. м на человека.  

       


	Доходы населения
	Оценка эффективности использования муниципального имущества
	Поступление средств в бюджет
	Лист1
	ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ   ЗАПИСКА

